
UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ E DELLA RICERCA 
Istituto Istruzione Superiore Statale “P. Mazzone” Roccella Ionica 

Sede legale - Via Cilea s.n.c. - 89047 Roccella  Ionica - C.M.:RCIS03800B 
Sez. Associata - ITI Majorana - Via Enrico Fermi - Roccella Ionica 

Tel. 0964048025 - 84550 fax 0964048024 - C.F.: 90034720806 - Codice Univoco Ufficio: UFQDK8 
e-mail: rcis03800b@istruzione.it – pec: rcis03800b@pec.istruzione.it – sito web: www.iismazzone.it 

 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR 

Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 2014/2020 

Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave 

Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei 
percorsi di istruzione, di formazione professionale 

Avviso DD 305 del 21/03/17:  “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento 
on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

 
Prot. n . 8783 /VIII.3                                                                                    Roccella Jonica, 05/11/2018 
 

Al Prof. Fulvio Ferreri 

All’Albo on line e Amm. Trasp. 

Al sito web  

Agli Atti – SEDE 

 

 

DECRETO INCARICO PROGETTISTA 

 PROGETTO TITOLO “FLIPPED CLASSROOM”  CODICE PROGETTO: 2017.10.8.5.107  

CUP: C72H17000080006                                 CIG: ZDB24C64A2                                       

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
-Il d.lgs. n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
-Il D.I. n. 44/2001 concernente " Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
-Il  DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
-Il Regolamento (UE) n. L303120L3 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. L30tl2OL3 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 730412013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
-L’ Avviso pubblico con prot. n. 3148 del 23.03.2017, finalizzato a fornire dotazioni tecnologiche, aree 

laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento On-line a supporto della didattica nei percorsi di 
istruzione nonché ad incentivare l’utilizzo delle nuove tecnologie per sperimentare innovative modalità 
didattiche in grado di incrementare la partecipazione degli alunni alle attività didattiche e innalzare il livello 

medio di competenze; 
-La nota di approvazione schema di convenzione e impegno di spesa con prot.n. 841 del 26/09/2017, 

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.it/


UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

del Dipartimento della Regione Calabria “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” con la quale è 
stata resa nota l’ammissione dei progetti; 
CONSIDERATO che il progetto presentato dall’ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “P. MAZZONE”  DI 
ROCCELLA IONICA (R.C. ) a cui è stato assegnato codice identificativo 2017.10.8.5.107 è tra i progetti 
ammessi al finanziamento per un importo autorizzato di 25.000,00 euro ; 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 12/02/2018 con la quale il consiglio approvava il 
programma annuale 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio d' istituto n. 33 del 28/03/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
POR –FESR 2014-2020 per la Realizzazione di interventi diretti a sviluppare piattaforme web e risorse di 
apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione e formazione professionale” dal 
titolo “Flipped Classroom”. 
RILEVATA la necessità di individuare n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di progettista ; 
VISTO l’avviso per il reclutamento di un esperto interno/esterno emanato dal Dirigente Scolastico dell’ISTITUTO 
ISTRUZIONE SUPERIORE P. MAZZONE di Roccella Jonica (RC ) il 03/09/2018 Prot. N. 6797/VIII.3; 
VISTA la nomina della commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 7326/VIII.3 del 18/09/2018;  
VISTO il verbale n. 01 del  18/09/2018  della commissione per la valutazione delle candidature dal quale si evince 
quale aggiudicatario il candidato interno Prof. Fulvio Ferreri; 
VISTA la graduatoria provvisoria per reclutamento di un esperto progettista – cod. prog:  2017.10.8.5.107 
pubblicata in data 20/09/2018 prot. n. 7379/VIII.3, divenuta definitiva per assenza di ricorsi entro i termini 
previsti; 
VISTE le norma stabilite nelle linee guida per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 

DECRETA 
 
La nomina dell’esperto progettista del progetto POR/FESR  2014-2020 codice progetto 2017.10.8.5.107. 
al Prof. Fulvio Ferreri nato a Reggio Calabria il 01/02/1955, residente a Bianco (R.C.) via Mattia Preti, 5; CF: 
FRRFLV55B01H224F,  docente a T.I. presso questa Istituzione Scolastica. 
 

Il Progettista incaricato:  

- dovrà provvedere alla predisposizione del progetto esecutivo avendone verificata la fattibilità e 
l'efficacia;  

- dovrà indicare : 
- gli obiettivi specifici che si intende perseguire (anche in termini di impatto del progetto 

sull'organizzazione del tempo-scuola, sulla riorganizzazione didattico - metodologica, 
sull'innovazione curriculare e sull'uso di contenuti digitali nonché sulle disabilità); 

- la coerenza del progetto proposto con il Piano triennale dell'offerta formativa della scuola 
(PTOF), specificando la presenza di progetti didattici per i quali è previsto l'uso della rete e 
il grado di coinvolgimento di insegnanti e alunni nei predetti progetti;   

- la descrizione del progetto finalizzato alla realizzazione di interventi diretti a sviluppare 
piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi 
di istruzione formazione professionale; 

- dovrà provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche 
fornite dal Dirigente Scolastico  mediante l'elaborazione del capitolato d’appalto e fornire il 
supporto tecnico nelle operazioni di valutazione delle offerte di gara;  

- dovrà verificare la piena corrispondenza tra le forniture acquistate, quelle indicate nell'offerta 
prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;  

- dovrà redigere i verbali relativi alla sua attività;  
- dovrà collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche 

relative al Piano, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività; 

- dovrà occuparsi della gestione del progetto interfacciandosi con la ditta fornitrice. 



UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Per lo svolgimento della predetta funzione, nella misura delle attività realizzate delle ore di lavoro 
effettuate, sarà corrisposto al Prof. Fulvio Ferreri un compenso massimo, lordo omnicomprensivo, 
nella misura del 2% dell’importo del progetto, pari ad € 500,00. 

Il costo orario unitario previsto è quello individuato dalla Tabella 5 del CCNL comparto scuola. 

Il compenso sarà corrisposto alla chiusura del progetto e quando saranno effettivamente accreditati a 
questa istituzione scolastica i relativi finanziamenti. 

Il presente atto annulla e sostituisce integralmente il precedente prot. n. 8713/VIII.3 del 30/10/2018. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosita Fiorenza 

                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lvo39/93 
 

 

Per accettazione 
Prof. Fulvio Ferreri 

 


